
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 
 
 
 
 
 
 

 
FAKULTA STROJNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
ÚSTAV PROCESNÍHO A EKOLOGICKÉHO 
INŽENÝRSTVÍ 
 
FACULTY OF MECHANICAL ENGINEERING 
INSTITUTE OF PROCESS AND ENVIROMENTAL ENGINEERING 
 

 
 
 
 
VLIV SPECIFICKÉ SPOTŘEBY FLOKULANTU NA 
ODVODNITELNOST ČISTÍRENSKÉHO KALU 
DEPENDENCE OF SLUDGE DEWATERING EFFICIENCY ON AMOUNT OF FLOCCULANT 
 
 
 

 
 
 
 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 
DIPLOMA THESIS 
 
 
 

AUTOR PRÁCE   TOMÁŠ VOLEJNÍK 
AUTHOR 
 
 

VEDOUCÍ PRÁCE  ING. JAROSLAV BORÁŇ, Ph.D. 
SUPERVISOR 
 
 
 
 
 
 
 
BRNO 2008 



                 

 

                                                                                                                DIPLOMOVÁ PRÁCE 
[...]
Tento proces si udržuje sám termofilní podmínky díky exotermnímu metabolismu 
termofilních mikroorganismů, neboť při biologické oxidaci organického uhlíku dochází 
k uvolňování tepla. Proces aerobní stabilizace je schopen si udržet požadovanou 
stabilizační teplotu. Pro zintenzivnění procesu je možno využít aeraci čistým 
kyslíkem. Teplota, při které probíhá stabilizace, je závislá na typu aerace 
(vzduch / kyslík) a na zahuštění kalu vstupujícího do procesu. Čím větší je zahuštění 



                 

 

                                                                                                                DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 18

kalu, tím se daří dosahovat vyšších teplot. Při zahuštění kalu nad 6 % obsahu sušiny 
a aeraci kyslíkem je možno dosáhnout teploty až 80 °C. Naopak při zahuštění kalu 
kolem 3 % obsahu sušiny a aeraci vzduchem se daří dosahovat teplot pouze kolem 
25 °C. Optimálními podmínkami jsou zahuštění kalu kolem 4 – 6 % obsahu sušiny a 
aerace kyslíkem při dosahování stabilizačních teplot 55 – 60 °C. Při těchto teplotách 
dochází k rozkladu patogenních mikroorganismů a také k potlačení zápachu. Doba 
zdržení kalu bývá 25 – 30 dní. 

Podmínkami pro úspěšné provozování autotermní aerobní stabilizace jsou 
dostatečně zahuštěný vstupní kal, který obsahuje dostatečné množství rozložitelných 
organických látek, izolace stabilizační nádrže z důvodů minimalizace ztrát tepla, 
efektivní míchání a aerace. Obsahuje-li kal velké množství vody a nízký podíl 
rozložitelných organických látek, není tento proces funkční, tj. kal se samovolně 
nezahřívá. 

2.2.3 HYGIENIZACE KALU 

Nutnost hygienizace kalu pramení zejména z legislativních požadavků 
na omezení nebezpečných vlastností kalu z hlediska obsahu patogenních 
mikroorganismů. Hygienizace kalu může být uskutečňována pomocí chemikálií 
(vápno, ozón aj.) nebo fyzikálními procesy (teplota, ultrazvuk, radiace aj.). 

Proces hygienizace může být zařazen přímo do procesu stabilizace kalu. 
Podmínkou je dosažení požadované hygienizační teploty po určitou dobu. S výhodou 
se toho využívá při autotermní aerobní stabilizaci nebo při termofilní anaerobní 
stabilizaci. Mimo stabilizaci může hygienizace probíhat jak před stabilizací 
(tzv. předúprava), tak po stabilizaci jako dodatečná úprava. Předúpravu lze realizovat 
několika rozdílnými způsoby. Mezi fyzikální zde můžeme zařadit úpravu pomocí 
ultrazvuku či radiace, mezi termické pasterizaci nebo termický rozklad.  K chemickým 
procesům patří úprava pomocí ozónu. Jako dodatečná úprava se používá rovněž 
pasterizace, nebo lze na již stabilizovaný kal použít vápnění či jej vysušit. 

Nejrozšířenější a nejekonomičtější metodou je vápnění kalu. Reakcí páleného 
vápna s vodou za vzniku hydroxidu vápenatého dochází ke zvýšení pH (i více 
než 12) a také ke krátkodobému zvýšení teploty (55 °C). Udržení vysokého pH se 
požaduje po dobu alespoň 24 hodin. Vysokou účinnost má tento způsob při likvidaci 
salmonel. Nevýhodou bývá produkce čpavku. Dávkování vápna se pohybuje okolo 
300 – 400 kg/tsušiny. Do stabilizovaného kalu před odvodněním je možné vápno 
dávkovat jako vápenné mléko nebo jako práškové pálené vápno. Práškové pálené 
vápno lze také dávkovat do již odvodněného kalu.  

Při pasterizaci kalu dochází ke zvýšení teploty kalu na 70 °C po dobu nejméně 
30 minut. Pasterizační jednotky jsou dimenzované na teplotu 60 – 70 °C při době 
zdržení 1 – 3 hodin. Teplo je kalu dodáváno pomocí systému rekuperačních 
výměníků. 



                 

 

                                                                                                                DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 19

2.2.4 ODVODŇOVÁNÍ KALU 

Odvodňování kalu se provádí strojně na sítopásových lisech, dekantačních 
odstředivkách, kalolisech či bubnových filtrech. Dříve se používalo i ukládání kalu 
na kalových polích a lagunách. Jednotlivé způsoby odvodňování kalu jsou blíže 
popsány v kap. 3. 

Produktem odvodňování je odvodněný kal a vedlejším produktem filtrát. Vzniklý 
filtrát (tzv. fugát) je opětovně čištěn v čisticím procesu; je čerpán zpět do aktivace. 
Složení a kvalita fugátu závisí mimo jiné i na způsobu stabilizace kalu. Při aerobní 
stabilizaci kalu mívá fugát velice nízký stupeň znečištění. Při anaerobní stabilizaci 
kalu obsahuje fugát velké množství organických látek a také sloučeniny fosforu a 
dusíku. Nevýhodou je, že se mohou vyskytovat nárazy tohoto zatížení. V důsledku 
navracení fugátu zpět do čistícího procesu by toto mohlo vyústit až v kolaps celé 
ČOV. Proto je nutno při anaerobní stabilizaci kalu vybavit ČOV akumulační nádrží 
na fugát a jeho řízeným odvodem zpět do čištění. 

K hodnocení kvality odvodnění se používá procentuální obsah sušiny 
v odvodněném kalu a obsah NL ve fugátu, který by neměl přesáhnout 1 000 mg/l. 
Nízký obsah sušiny se vyskytuje, pokud se odvodňuje aktivovaný kal. Čím větší je 
podíl organické hmoty v sušině, tím je kal hůře odvodnitelný. Nízké hodnoty obsahu 
sušiny způsobují problémy při další manipulaci s kalem, neboť tato hmota má 
pastovitou či kašovitou konzistenci. Tomuto lze čelit např. přidáváním práškového 
vápna v procesu hygienizace. 

Velice důležitým faktorem při odvodňování kalu je dávkování polymerních 
organických flokulantů (POF). O nich je dále zmíněno v kap. 2.3. Běžně dosahované 
hodnoty sušiny v procesu zahušťování a odvodňování dle [1] uvádí tab. 2., v praxi se 
však lze setkat i s vyššími hodnotami obsahu sušiny po strojním odvodňování. 

  

Primární kal 
z usazovací 

nádrže 

Přebytečný 
aktivovaný kal 
z dosazovací 

nádrže 

Aerobně 
stabilizovaný 

kal  

Anaerobně 
stabilizovaný 

kal 

  % sušiny % sušiny % sušiny % sušiny 

Odběr kalu ze systému 3,5 - 5,5 0,6 - 1,0 2,5 - 3,5 2,5 - 3,5 

Gravitační zahuštění 
dle doby 
zdržení 

1,5 - 2,5 2,5 - 3,5 - 

Strojní zahuštění (zahušťovací  
síto, odstředivka) 

5 - 7 4 - 7**) 4 - 6*) 4 - 6*) 

Strojní odvodnění 20 - 23*) 15 - 18 15 - 18 19 - 23 

*)  provozní použití je výjimečné     
**) při zahuštění nad 6 % se 
nárazově zvyšuje viskozita kalu     

Tab. 2 Orientační hranice schopnosti zahuštění a odvodnění čistírenského kalu [1] 



                 

 

                                                                                                                DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 20

2.3 KOAGULANTY A FLOKULANTY 

K efektivní tvorbě vloček kalu je třeba do procesu dodávat potřebné chemikálie. 
K těmto chemikáliím se řadí koagulační a flokulační činidla. 

Koagulanty se na ČOV nejčastěji dávkují do aktivačních nádrží. Jejich účinkem 
zde dochází k tvorbě zárodků vloček aktivovaného kalu vlivem elektrostatických sil. 
Tato fáze vločkování se nazývá perikinetická. Dochází k rychlé intenzivní tvorbě 
zárodků vloček. Napomáhá tomu promíchávání a proudění vody v aktivačních 
nádržích. Pomocí koagulantů se rovněž v aktivaci odstraňuje fosfor. Jako koagulanty 
se nejčastěji používají hlinité či železité soli, zejména sírany a chloridy. 

Polymerní organický flokulant se nejčastěji dávkuje až před strojní odvodnění 
kalu. Slouží k vytvoření vloček z jejich zárodků. Dochází ke snížení hodnot 
specifických filtračních odporů, které jsou u surového i stabilizovaného kalu vysoké 
(1012 – 1014 m/kg). Před procesem odvodňování je třeba tyto hodnoty zmenšit zhruba 
o dva řády. Volba typu a dávkování POF závisí na druhu kalu a obsahu organické 
sušiny. S vyšším obsahem organické sušiny je třeba zvolit POF s vyšší 
kationaktivitou (iontovou silou). Při volbě POF je třeba brát v úvahu požadovanou 
odolnost vůči smykovým silám, které působí na vločky kalu (flokule) během 
mechanického odvodňování. Flokulace bývá označována také jako fáze 
ortokinetická.  

Svým chemickým složením jsou POF tvořeny nejméně jednou neionogenní a 
jednou ionogenní vinylovou sloučeninou. Mezi neionogenní patří např. akrylonitril, 
akrylamid, vinylacetát nebo vinylalkohol, mezi ionogenní pak soli kyseliny maleinové 
nebo akrylové. POF můžeme dělit na kationaktivní a anoinaktivní. Na ČOV nacházejí 
použití nejčastěji kationaktivní, případně širokospektrální flokulanty. POF bývají 
dodávány nejčastěji práškové formě. Na ČOV se z nich míchá flokulační roztok 
s určitou koncentrací, který se dávkuje do procesu odvodňování kalu. Ve všech 
případech volby POF a jeho dávkování je nutno provést provozní zkoušky, které by 
měly vyústit v optimalizaci procesu odvodňování. Je potřeba vzít v úvahu všechny 
výše uvedené vlivy a dále i vliv přípravy a zrání POF. Tato kapitola byla zpracována 
s použitím literatury [1], [9] a [10]. 

2.4 ROZDÍLY V TECHNOLOGIÍCH DLE POČTU NAPOJENÝCH EO 

Velikost čistíren odpadních vod se hodnotí podle počtu napojených ekvivalentních 
obyvatel (EO). EO je definován jako produkce znečištění 60 g BSK5 za den. 
V případě, že není známa skutečná produkce BSK5, lze počet EO stanovit 
pomocným výpočtem. Ten vychází ze součtu stálých obyvatel, příležitostných 
obyvatel a zahrnutého průmyslového znečištění v oblasti napojené na ČOV. [11] 

Za malé ČOV jsou dle [2] považovány čistírny s počtem připojených EO do 5 000. 
Nad touto hodnotou se jedná o menší a středně velké ČOV. Velké čistírny jako 
ÚČOV Praha nebo ČOV Brno – Modřice mají počet EO v řádech stovek tisíců. 
Nařízení vlády č. 61/2003 Sb. uděluje ČOV emisní limity na základě počtu EO. Zde 



                 

 

                                                                                                                DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 21

se uvádí rozdělení dle EO: do 500, 501 – 2000, 2001 – 10 000, 10 001 – 100 000 a 
nad 100 000 EO. [12] 

U malých ČOV se používají typizované modely čistíren. Takové ČOV většinou 
disponují mechanickým předčištěním, provzdušňovanou aktivací s integrovanými 
dosazovacími nádržemi a uskladňovacími nádržemi na přebytečný kal, ve kterých 
probíhá aerobní stabilizace. Vyjma dosazovacích kruhových se používají nádrže 
obdélníkového nebo čtvercového půdorysu. Malé ČOV obvykle nedisponují žádným 
odvodňovacím zařízením, proto je přebytečný kal odvážen k odvodnění na větší 
ČOV. Model malé ČOV je uveden na obr. 8. [13] 

 

Obr. 8 Model typizované malé ČOV [13] 

Technologie použitá u menších a středních ČOV (do 20 000 EO) je v některých 
ohledech odlišná od technologických linek, které se uplatňují u velkých čistíren. 
U menších ČOV se obvykle nepoužívá primární sedimentace a anaerobní stabilizace 
kalu. Z ekonomického hlediska zde není vhodné stavět anaerobní stabilizační 
nádrže. U velkých ČOV (schéma uvedeno na obr. 5) se anaerobní stabilizace a 
produkce bioplynu využívá v hojné míře. [2] 

V poslední době se u obcí či osad s velmi malým počtem EO (v řádu desítek 
až stovek) nebo jako domovní čistírny začínají uplatňovat přírodní způsoby čištění, 
zejména model vegetační kořenové čistírny (KČOV). Ke KČOV s největším počtem 
EO patří KČOV Spálené Poříčí (dokonce 1500 EO), KČOV Velká Jesenice a KČOV 



                 

 

                                                                                                                DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 22

Prosenice (obě 800 EO). Největší podíl KČOV však tvoří domovní čistírny s počtem 
EO okolo 10. Počty KČOV v jednotlivých letech uvádí obr. 9. Tyto čistírny bývají 
tvořeny utěsněnou jímkou vyplněnou filtračním materiálem a osázenou vlhkomilnými 
a mokřadními rostlinami. Přívodní voda je rovnoměrně po nádrži rozdělována, 
prochází přes půdní filtr, kde dochází k odstraňování znečištění kombinací 
fyzikálních, chemických a biologických procesů. Vyčištěná voda je odváděna 
sběrnou drenáží. Jako filtrační materiál může být použit štěrkopísek nebo materiály 
s lépe definovatelnými sorpčními vlastnostmi. Nově se používají vícestupňové 
kořenové čistírny, které kombinují horizontální i vertikální proudění. Dosahují tak 
lepších výsledků při odbourávání chemického znečištění, zejména při denitrifikaci. 
Příklad KČOV je zobrazen na obr. 10. [1] a [14] 

 

Obr. 9 Počet KČOV v ČR [14] 

 

Obr. 10 Příklad KČOV [14]



                 

 

                                                                                                                DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

23 

3 ZPŮSOBY ODVODŇOVÁNÍ KALU 

V současnosti je nejrozšířenějším způsobem odvodňování kalu na nových nebo 
rekonstruovaných ČOV použití dekantační odstředivky. Před rekonstrukcí ČOV se 
nejvíce uplatňovaly sítopásové lisy. Mimo tato zařízení lze kal odvodňovat 
na kalolisech, vakuových bubnových filtrech nebo pouhým uskladněním na kalových 
polích a lagunách. Kapitoly 3.1, 3.3 a 3.4 byly zpracovány s použitím literatury [9], 
kapitola 3.2 s použitím [9] a [15] a kapitola 3.5 s použitím [16]. 

3.1 ODVODŇOVÁNÍ KALU NA DEKANTAČNÍCH ODSTŘEDIVKÁCH 

Dekantační odstředivky fungují na principu sedimentace, kdy se vlivem odstředivé 
síly od kalu odděluje voda. Při odstřeďování se dosahuje hodnot přetížení v řádu 
několika tisíc násobků tíhového zrychlení. Účinnost tohoto procesu závisí také 
na rozdílu hustot pevných částic (kalu) a kapaliny (fugátu). Čím je tento rozdíl větší, 
tím je odstřeďování účinnější.  

Odstředivky jsou konstruovány ve vertikálním a horizontálním provedení. 
K odvodňování čistírenských kalů se však výhradně používají v provedení 
horizontálním. Vnější strana odstředivek bývá kryta ocelovým pláštěm, pod kterým se 
nachází rotující buben ve tvaru komolého kužele v přední části a tvaru válce 
na opačné straně odstředivky. Uvnitř tohoto bubnu je umístěn šnek, který slouží 
k transportu kalu v odstředivce. Buben při odstřeďování rotuje v rozmezí 3 000 –
4 000 ot./min. Vyhrabování kalu se dosahuje tím, že se šnek otáčí pomaleji než 
vlastní buben. Diferenční otáčky se pohybují od 1 do 20 ot./min. Odstředivkou 
odvodněný kal obsahuje obvykle 20 – 30 % sušiny. Model dekantační odstředivky je 
zobrazen na obr. 11. 

 

Obr. 11 Model dekantační odstředivky [15] 



                 

 

                                                                                                                DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 24

3.2 ODVODŇOVÁNÍ KALU POMOCÍ KALOLISU 

Kalolis je strojní zařízení určeno především k odvodnění těžce odvodnitelných 
kalů. V základu rozlišujeme dva druhy kalolisů. První je staršího provedení – klasický 
rámový kalolis a druhý novější – komorový. V současné době se více realizuje 
komorové provedení mnohdy doplněné o přítlak membrán pro lepší konsolidaci 
koláče odvodněného kalu. Dosahovaný obsah sušiny bývá i více než 30 %. 
Ve srovnání s odstředivkami se kalolisy vyznačují diskontinuálním provozem, 
nutností přítomnosti obsluhy při vyprazdňování, ovšem také nižšími energetickými 
nároky. 

Rámový kalolis se sestává z desek a k nim přiléhajících rámů, které jsou 
sestavovány do celků čítajících desítky těchto kusů. Desky a rámy jsou většinou 
čtvercového tvaru o rozměrech 400 x 400 mm až 1 500 x 1 500 mm. Výjimkou nejsou 
ani jiné rozměry. Desky a rámy bývají vyrobeny z litiny nebo z polypropylenu. Rámy 
jsou obepnuty filtrační plachetkou vyrobenou nejčastěji z umělých hmot. Desky mají 
pro lepší funkci rýhovaný povrch. Při činnosti kalolisu jsou rámy a desky sevřeny 
mezi svorníky uzavíracím tlakem (u automatizovaných i přes 30 MPa) a vytvářejí 
kanál pro přívod suspenze (kalu) v horní části. Odvod fugátu (v dolní části) je řešen 
buď z každého rámu zvlášť (otevřený odvod), nebo odvodovým kanálkem 
vytvořeným z na sebe natlačených desek a rámů (uzavřený odvod). Uzavírání 
kalolisu může být buď mechanické (zavíraní šroubem), nebo pomocí hydraulického 
válce. Ten může být poháněn buď ručně hydraulickou pumpou, nebo 
u automatizovaného provedení hydraulickým agregátem. Do kalolisu je přiváděn kal 
pod tlakem nejčastěji 1,4 – 1,6 MPa. V prostoru rámů se vytváří koláč odvodněného 
kalu. Při zaplnění prostoru rámu kalem je pracovní fáze u konce. Následuje otevření 
kalolisu a vysypání koláčů na transportér. Provádí se taktéž regenerace plachetek 
pomocí průtoku regenerační kapaliny (rozpouštěcího roztoku). Princip činnosti 
rámového kalolisu je vyjádřen na obr. 12. 

 
1 – deska, 2 – rám, 3 – čelo, 4 – vtok suspenze, 5 – odtokový kanál, 6 – plachetka, 
[...]
Sušení je difúzní proces, při kterém přechází vlhkost z vnitřních vrstev na povrch kalu 
a mimo vysoušený kal. Sušení může probíhat konvekčně (přímo) a kontaktně 
(nepřímo). U konvekčního sušení dochází ke styku kalu se sušícím médiem. 
Nejčastěji je to ohřátý vzduch nebo kouřové plyny. U kontaktního sušení je teplo kalu 
dodáváno zprostředkovaně např. prostřednictvím termooleje. Sušení je velice 
energeticky náročný proces, proto je dobré kal před sušením co nejvíce odvodnit. 
Sušení kalu na 50 – 70 % sušiny je pouze částečné, ale obvykle již vyhovuje 
pro spalování nebo kompostování kalu. Obecně platí, že při snižování vlhkosti kalu 
se zvyšuje jeho výhřevnost a tudíž se zlepšují podmínky pro samostatné spalování 
kalu s produkcí tepelné energie. Pro dlouhodobé skladování kalu je nutno vysušit kal 
až na 90 – 95 % sušiny. 

Proces sušení je potřeba provádět takovým způsobem, aby nedocházelo 
k lokálnímu přehřívání částic kalu. Odpařenou vodu je třeba co nejrychleji a 
nejúčinněji odvést z vnitřních vrstev částic a mimo vysoušený kal. Efektivita sušení je 
ovlivněna zejména množstvím procházejícího tepla, teplotou sušení, plochou 
přenosu tepla, jež by měla být co největší, a vrstvou sušeného kalu. Ta by měla být 
co nejtenčí. Při vysoušení kalu nastává při 50 – 60 % sušiny tzv. klihovitá fáze. Ta 
znamená tvorbu hrud kalu a napékání kalu na stěny sušárny. Tohoto efektu je možno 
se zbavit přimícháváním již vysušeného kalu. V praxi existuje několik možných 
technických provedení sušáren. 

U rotační bubnové sušárny je materiál vysoušen v rotujícím bubnu. Zde se 
materiál pomocí usměrňovacích elementů posouvá a promíchává. Jako vysoušecí 
médium je použit horký plyn, který proudí bubnem ve směru posouvání kalu. 



                 

 

                                                                                                                DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 32

Z důvodu zamezení připékání ke stěnám bubnu se odvodněný kal mísí s vratným 
vysušeným kalem. Příklad bubnové sušárny je uveden na obr. 19. 

Pásová sušárna je tvořena děrovaným dopravním pásem, na kterém se pohybuje 
volně ložený kal. Vysoušecím médiem je opět horký plyn, který proudí šikmo k pásu. 
Mísení s vratným vysušeným kalem se u tohoto typu sušáren nepoužívá. 

Ve fluidních sušárnách se kal udržuje trvale ve vznosu pomocí vzestupně 
proudícího horkého plynu. Vzniká fluidní vrstva, kde je velice dobrý kontakt mezi 
plynem a částicemi kalu. Z tohoto důvodu je také doba vysoušení kratší než 
u ostatních typů sušáren. 

Disková sušárna patří mezi kontaktní. Sestává se z vytápěných disků upevněných 
na duté ose. Jejich otáčením dochází kromě lepšího přenosu tepla také 
k promíchávání kalu. Pro zamezení tvorby lepivé fáze a napékání vysoušeného kalu 
na disky se používá mísení s vratným vysušeným kalem. 

 

Obr. 19 Bubnová sušárna odvodněného kalu [15] 

4.5 SPALOVÁNÍ KALU 

Dalším způsobem nakládání s kalem je jeho spalování. V závislosti na složení a 
obsahu sušiny v odvodněném kalu může být spalování z energetického hlediska 
soběstačné. Legislativně upravuje spalování kalu zákon o odpadech č. 185/2001 Sb. 
a zákon o ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb. Kaly produkované ČOV je možné spalovat 
ve spalovnách tuhých odpadů, v teplárnách, elektrárnách, cementárnách nebo 
speciálních spalovnách odvodněného popř. vysušeného kalu. 

Z energetického hlediska jsou u kalu určeném ke spalování důležitými faktory 
zejména obsah sušiny a složení kalu. U složení je nejdůležitější obsah hořlavých 
látek, což přímo ovlivňuje výhřevnost kalu. Vyhnilý a vysušený kal mívá vlastnosti 
obdobné jako hnědé uhlí, a to jak svým chemickým složením, tak i výhřevností. 
Obvyklé hodnoty výhřevnosti pro různé druhy kalů jsou uvedeny v tab. 3. 

 



                 

 

                                                                                                                DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 33

Aktivovaný kal 20,7 – 24,4 

Primární kal 23,3 – 27,9 

Anaerobně stabilizovaný primární kal  22,1 – 24,4 

Tab. 3 Typické hodnoty výhřevnosti kalů (MJ/kg organické sušiny) [3] 

Mezi nejznámější zařízení ke spalování kalu patří etážové pece. Tyto pece mají 
svislý válcový reaktor o průměrech 2 – 8 m a počet etáží bývá 4 – 14. Při procesu 
prochází materiál postupně třemi zónami. V horní části pece je to zóna sušení, 
do které se přivádí odvodněný kal a zespodu proudícími spalinami se vysušuje. 
Teplota se v této zóně pohybuje okolo 400 °C. Ve střední a spodní části pece se 
nachází zóna spalování. Zde se teplota pohybuje mezi 850 – 900 °C. Nejníže se 
nachází zóna popela, kde teplota obvykle nepřevýší 200 °C. Etážové pece jsou 
použitelné pro různě kvalitní spalovaný kal obvykle pouze s malým množstvím 
přídavného paliva. Nevýhodou je vyšší potřeba přebytku vzduchu (až 2,2násobek).  

Jiným typem pece je rotační pec. Je tvořena mohutným ležatým válcem, který se 
pomalu otáčí. Rychlost otáčení bývá 0,25 – 1,5 ot/min. Podobně jako etážová pec 
potřebuje i rotační pec poměrně značné množství přebytku vzduchu (někdy až 
2násobek). Dalšími nevýhodami jsou vysoké investiční a provozní náklady, prašnost 
a časté úniky plynu způsobené netěsnostmi. 

Moderní a efektivní způsob spalování kalu umožňuje fluidní pec. Ta je tvořena 
vertikální kolonou o výšce 6 – 10 m a průměru 3,5 – 7,0 m. V ní je umístěno fluidní 
pískové lože. Částice písku jsou udržovány ve vznosu vzduchem, který je vháněn 
do pece distributorem umístěném v její spodní části. Teplota v peci bývá 750 –
850 °C. Fluidní pec je vysoce adaptabilní vůči kvalitě spalovaného kalu a způsobu 
provozu. Dosahuje se vysoké účinnosti spalování, neboť fluidní lože disponuje velkou 
tepelnou kapacitou. Není potřeba téměř žádné přídavné palivo a stačí pouze 1,3 – 
1,4násobek přebytku vzduchu. 



                 

 

                                                                                                                DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 34

5 MATERIÁLOVÁ BILANCE PROCESU ODVODŇOVÁNÍ 

Bilance charakterizuje do procesu vstupující a z procesu vystupující proudy. 
Materiálová bilance popisuje průtoky a složení těchto proudů. Do procesu 
odvodňování vstupuje nejčastěji zahuštěný stabilizovaný kal (ZSK) a obvykle roztok 
POF. Z odvodňovacího zařízení vystupuje odvodněný kal a fugát.  

V uvažovaném případě je kal přiváděný k odvodnění stabilizovaný a zahuštěný na 
obsah sušiny 2 – 5 %. Průtok kalu se nejčastěji udává v [kgsušiny/h] nebo [m3/h]. 
Roztok POF bývá namíchán s vodou na koncentraci 0,1 – 0,2 %. Jeho dávkování se 
vztahuje na práškový POF a bývá udáváno v [g/kgsušiny]. Měrná dávka (specifická 
spotřeba) POF se obvykle pohybuje v řádech jednotek [g/kgsušiny]. Grafické 
znázornění materiálové bilance odvodňování je uvedeno na obr. 20. 

Kal na výstupu z odvodňovacího zařízení bývá odvodněn nejčastěji na obsah 
sušiny 20 – 30 %. Obsah sušiny závisí na druhu a výkonu odvodňovacího zařízení, 
na dávkování POF a v neposlední řadě také na procesu stabilizace kalu. Dalším 
výstupem z odvodňovacího zařízení je fugát. Fugát je tvořen vodou vyseparovanou 
z kalu, která ovšem i nadále obsahuje určité množství pevných látek. Hodnotí se zde 
obvykle množství NL. Hodnoty obsahu NL se udávají v [mg/l] a pohybují se nejčastěji 
v řádech stovek [mg/l]. Obdobně se zde setkáváme s výše popsanými závislostmi 
jako u obsahu sušiny v odvodněném kalu.  

 

Obr. 20 Materiálová bilance odvodňování 

5.1 UKÁZKA MATERIÁLOVÉ BILANCE 

Za předpokladu, že podíl pevných látek ve fugátu představují pouze NL a hustota 
fugátu je 1 000 kg/m3, byla sestavena ukázka materiálové bilance pro následující 
hodnoty: 

• obsah sušiny v odvodněném kalu okD = 25 % 

• obsah sušiny v ZSK skD = 3 % 

Odvodňovací 
zařízení 

Roztok POF 
(0,1 – 0,2 %) 

Zahuštěný 
stabilizovaný 
kal (2 – 5 % 

sušiny)  

Fugát (max. 
1 000 mg/l) 

Odvodněný 
kal  

(20 – 30 % 
sušiny)  



                 

 

                                                                                                                DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 35

• hmotnostní průtok sušiny ZSK skDm ,
& = 100 kgsušiny/h 

• měrná dávka POF Fm = 5 g/kgsušiny 

• obsah NL ve fugátu NLm = 500 mg/l 

• hmotnostní koncentrace roztoku POF Fx = 0,15 % 

V příloze č. 2 je v programu MS Excel sestavena materiálová bilance, kde je 
možno tyto hodnoty měnit. Pro výpočet byly použity následující vztahy: 

Vztah pro výpočet hmotnostního průtoku práškového POF je 

1000

,skDF

F

mm
m

&
&

⋅
= ,          (1) 

kde Fm&  hmotnostní průtok práškového POF [kg/h] 

Vztahy pro výpočet procentuálních a hmotnostních podílů pevných látek a vody jsou 

100
,
⋅=

sk

skD

sk
m

m
D

&

&
,          (2) 

kde  skm&   hmotnostní průtok ZSK [kg/h] 

skVskDsk mmm
,,

&&& += ,          (3) 

kde  skVm ,
&   hmotnostní průtok vody obsažené v ZSK [kg/h] 

100
,
⋅=

ok

okD

ok
m

m
D

&

&
,          (4) 

kde  okDm ,
&  hmotnostní průtok sušiny odvodněného kalu [kgsušiny/h] 

 okm&  hmotnostní průtok odvodněného kalu [kg/h] 

okVokDok mmm
,,

&&& += ,          (5) 

kde okVm ,
&  hmotnostní průtok vody obsažené v odvodněném kalu [kg/h] 

100⋅=
rF

F
F

m

m
x

&

&
,          (6) 

kde rFm&  hmotnostní průtok roztoku POF [kg/h] 



                 

 

                                                                                                                DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 36

VFFrF mmm &&& += ,          (7) 

kde FVm ,
&  hmotnostní průtok vody obsažené v roztoku POF [kg/h] 

6
10⋅=

FG

NL

NL
m

m
m

&

&
,          (8) 

kde NLm&  hmotnostní průtok NL ve fugátu [kg/h] 

FGm&  hmotnostní průtok fugátu [kg/h]  

FGVNLFG mmm
,

&&& += ,          (9) 

kde  FGVm ,
&  hmotnostní průtok vody obsažené ve fugátu [kg/h] 

Vztahy pro výpočet bilance podílu pevných látek a celkové bilance jsou 

0
,,

=−−+ NLokDFskD mmmm &&&&          (10) 

0=−−+ FGokrFsk mmmm &&&&          (11) 

Výsledky této materiálové bilance jsou zobrazeny v tab. 4. Všechny průtoky jsou 
zde uvedeny jako hmotnostní. Pevnými látkami u ZSK a odvodněného kalu je myšlen 
obsah sušiny, u roztoku POF množství práškového POF a ve fugátu obsah NL 
(procentuální podíl 0,05 % odpovídá 500 mg/l).  

  Vstupy Výstupy 
  ZSK Roztok POF Odvodněný kal Fugát 

  [kg/h] [%] [kg/h] [%] [kg/h] [%] [kg/h] [%] 

Pevné látky 100,00 3,00 0,50 0,15 98,86 25,00 1,64 0,05 
Voda 3233,33 97,00 332,83 99,85 296,59 75,00 3269,57 99,95 

Celkem 3333,33 100,00 333,33 100,00 395,46 100,00 3271,21 100,00 

Tab. 4 Materiálová bilance odvodňování v [kg/h]  

Po sestavení materiálové bilance lze stanovit dělící účinnost odvodňování, která 
je charakterizována poměrem průtoků sušiny odvodněného kalu a sušiny ZSK. Zbylá 
pevná fáze se ve fugátu vrací zpět do čistícího procesu. Pokud budeme uvažovat 
podíl pevné látky v roztoku POF za nepodstatný, je vztah pro výpočet dělící účinnosti 

100
,

,
⋅=

skD

okD

m

m

&

&
η ,          (12) 

kde η  dělící účinnost odvodňování [%] 

Pro výše uvedený příklad materiálové bilance je dělící účinnost 98,86 %. 



                 

 

                                                                                                                DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 37

6 EXPERIMENT NA ČOV TETČICE 

Experiment zkoumal odvodnitelnost kalu na ČOV Tetčice. Při tomto experimentu 
byl sledován vliv měrné dávky POF na obsah sušiny v odvodněném kalu. Vedle 
obsahu sušiny bylo sledováno i množství NL ve fugátu. 

ČOV Tetčice je koncipována jako nízko zatížená mechanicko – biologická ČOV 
s maximálním zatížením 15 000 EO. Pro zpracování kalu se počítá s kapacitou 
až 18 000 EO z důvodu možného dovážení částečně upraveného kalu z okolních 
malých ČOV. Na přítoku na ČOV se nachází dešťová zdrž a nátokový objekt 
s rotačními česlemi a lapákem písku. Dále jsou zde dvě nádrže s oběhovou aktivací 
a dvě dosazovací nádrže. Do aktivace je dávkován roztok síranu železitého kvůli 
odstraňování fosforu. Přebytečný kal je čerpán k zahuštění na flotační jednotku 
přímo z aktivace. Zahuštěný kal je stabilizován a hygienizován ve dvou nádržích 
s autotermní termofilní stabilizací a aerací čistým kyslíkem. ZSK, do kterého se 
dávkuje roztok POF, je odvodňován na dekantační odstředivce a ukládán 
na deponii. [7] 

6.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O MĚŘENÍ 

Experiment byl uskutečněn na ČOV Tetčice, která je vlastněna i provozována 
VAS, a.s., a v laboratoři ÚPEI Fakulty strojního inženýrství VUT v Brně. Jako 
odvodňovací zařízení na ČOV Tetčice je použita dekantační odstředivka DO 250, 
PBS Velká Bíteš, a.s. s hydraulickou kapacitou 1,5 – 3,0 m3/h a látkovou kapacitou 
100 – 120 kgsušiny/h. Jako POF byl použit flokulant SOKOFLOK 109SU firmy 
Sokoflok, s.r.o. K laboratorním analýzám byla použita tato zařízení: sušící váhy 
KERN MLS 50-3, s max. zatížením 50 g a přesností ±1 mg, přesné váhy 
SARTORIUS, s max. zatížením 555 g a přesností ±1 mg a horkovzdušná sušárna 
KCW-100. 

6.2 PRŮBĚH MĚŘENÍ 

Měření a odběr vzorků na ČOV Tetčice probíhaly 5 dní v rozmezí od 22. 
do 29. ledna 2008. Byly odebírány vzorky ZSK (tj. neodvodněný kal 
před odstředivkou), odvodněného kalu a fugátu. Pomocí sušících vah byly průběžně 
vyhodnocovány sušiny jednotlivých vzorků odvodněného i neodvodněného kalu.  

Z časových důvodů nebylo možné změřit obsah sušiny všech vzorků přímo 
na ČOV, proto byla většina vzorků spolu s fugátem převezena do laboratoře ÚPEI. 
Měření v laboratoři probíhalo od 29. ledna do 6. února. Byly stanoveny hodnoty NL 
ve fugátu a obsahy sušiny v odebraných vzorcích kalu.  

6.2.1 PŘÍPRAVNÉ PRÁCE A ČASOVÝ PRŮBĚH 

Před započetím vlastního měření byli zaměstnanci ČOV obsluhující odstředivku 
seznámeni s požadavky, které se týkaly zejména přípravy roztoku POF. 
Na vyhrazeném místě byla vybudována provizorní laboratoř, kde bylo možno stanovit 



                 

 

                                                                                                                DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 38

obsah sušiny a teplotu kalu a fugátu. První den měření (22. ledna 2008) bylo 
odebráno zkušebně pouze několik vzorků.  

Druhý den měření (23. ledna 2008) byl určen k monitorování běžného provozu 
bez jakýchkoli zásahů do průtoku ZSK či roztoku POF. V pravidelných intervalech 
byly odebírány vzorky ZSK, odvodněného kalu a fugátu. 

Ve dnech 24., 25. a 29. ledna bylo úkolem postupně volit stavy pro koncentrace 
roztoku POF 0,16 %, 0,12 % a 0,20 % při různých kombinacích průtoku ZSK a 
roztoku POF. Tyto hodnoty koncentrací byly záměrně oddělovány jednotlivými dny 
proto, aby bylo zabráněno smíchání roztoků POF o různých koncentracích. Každý 
den byl veškerý roztok vyčerpán a k rozmíchání dalšího roztoku s jinou koncentrací 
došlo až následující den. ZSK byl dávkován s průtoky 70, 90 a 110 kgsušiny/h. Měrná 
dávka práškového POF byla volena na hodnoty 3,5; 5,0; 6,5 a 8,0 g/kgsušiny.  

Jak ZSK, tak i roztok POF byly do procesu odvodnění dávkovány pomocí 
vřetenových čerpadel řízených frekvenčním měničem. Jejich průtoky byly měřeny 
indukčními průtokoměry v [l/s]. Z tohoto důvodu bylo před začátkem experimentu 
potřeba přepočítat objemové průtoky na hmotnostní průtoky sušiny kalu. 
K přepočtům byly použity následující vztahy: 

Vztah pro přepočet průtoku ZSK je 
 

3600

1000

100
,

⋅

⋅

=
sk

sk

skD

sk

D

m

V
ρ

&

& ,           (13) 

kde  skV
&  průtok ZSK [l/s] 

skρ  hustota ZSK [kg/m3]  

Vztah pro přepočet průtoku roztoku POF je  
 

3600

11100
,

⋅⋅⋅⋅=
FF

FskDrF
x

mmV
ρ

&& ,            (14) 

kde rFV
&  průtok roztoku POF [l/s] 

Fρ  hustota roztoku POF [kg/m3] 

Při uvažování průměrného naměřeného obsahu sušiny ZSK 2,78 % a 
při uvažování hustot ZSK a roztoku POF 1 000 kg/m3 se dosazením do rovnic (13) a 
(14) obdrží hodnoty uvedené v tab. 5 a tab. 6. Uvažovaný obsah sušiny ZSK je 
pouze ilustrační. Při každém změření obsahu sušiny v ZSK byly průtoky přepočítány 
pro tuto novou hodnotu. Jak se později ukázalo, rozptyl hodnot sušin nebyl nijak 
výrazný, a proto neměly tyto průběžné přepočty na výsledky měření žádný 
zásadnější vliv. 



                 

 

                                                                                                                DIPLOMOVÁ PRÁCE 